ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 018/01/17-143/2023 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

15 марта 2023 года                                                                                                          г. Ижевск

Комиссия Удмуртского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее – Комиссия) в
составе: председатель Комиссии – ***., руководитель управления; члены Комиссии: ***., начальник отдела антимонопольного контроля; ***.,
начальник отдела контроля закупок; ***., старший государственный инспектор отдела антимонопольного контроля,

рассмотрев материалы дела № 018/01/17-143/2023, возбужденного в отношении Министерства строительства, жилищно-коммунального
хозяйства и энергетики Удмуртской Республики (далее – Министерство) и риелтора *** по признакам нарушения пункта 1 части 1 статьи 17
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон «О защите конкуренции»), в присутствии

***. – представителя Управления Росреестра по Удмуртской Республике по доверенности;

***. – представителя Министерства по доверенности;

***. – представителя ГКУ УР «РЦЗ УР» по доверенности, принявшей участие в заседании Комиссии с использованием системы видео-
конференц-связи;

в отсутствие ***.,

УСТАНОВИЛА:

В Удмуртское УФАС России из Следственного управления Следственного комитета России по Удмуртской Республике поступили
материалы (исх.№201/2-12202940016007673-2022 от 01.02.2023, вх.№887/23 от 06.02.2023; исх.№201/2-12202940016007673-2022 от 31.01.2023, вх.
№933/23 от 07.02.2023), свидетельствующие о возможных признаках согласованных действий между должностными лицами Министерства и
риелтором ***. при проведении закупочных процедур по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

В связи с выявлением в действиях Министерства и ***. признаков нарушения пункта 1 части 1 статьи 17 Закона «О защите конкуренции»
Удмуртским УФАС России приказом №12/33 от 15.02.2023 возбуждено дело №018/01/17-143/2023 о нарушении антимонопольного
законодательства.

Определением от 21.02.2023 дело было назначено к рассмотрению на 15.03.2023.

15.03.2023 на заседании Комиссии установлено, что ***. не уведомлена надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела,
почтовое отправление ожидает адресата в месте вручения.

Исследовав материалы дела, Комиссия пришла к выводу, что принятие законного и обоснованного решения в данном заседании
невозможно в связи с необходимостью надлежащего уведомления лица, в отношении которого возбуждено дело, в связи с
необходимостью привлечения к участию в рассмотрении дела заинтересованного лица и лиц, располагающих сведениями о
рассматриваемых Комиссией обстоятельствах, а также в целях получения дополнительных доказательств по делу.

При указанных обстоятельствах, руководствуясь статьями 40, 41, 42, 45, пунктом 2 части 1 статьи 47 Закона «О защите конкуренции»,
Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 018/01/17-143/2023 отложить.
2. Назначить рассмотрение дела № 018/01/17-143/2023 на 15 мая 2023 года в 9 часов 30 минут (время местное) в помещении

Удмуртского УФАС России по адресу: ул. Ухтомского, дом 24, 3 этаж, каб. 301 (зал заседаний).
3. Привлечь к участию в рассмотрении дела *** в качестве заинтересованного лица.
4. Привлечь к участию рассмотрении дела кадастровых инженеров *** в качестве лиц, располагающих сведениями о

рассматриваемых Комиссией обстоятельствах
5. Привлечь к участию в рассмотрении дела риелтора ***. в качестве лица, располагающего сведениями о рассматриваемых

Комиссией обстоятельствах.
6. Министерству в срок до 14.04.2023 представить в Удмуртское УФАС России следующие документы и пояснения:

- нормативно-правовое обоснование установления в техническом задании требований к этажности зданий, в которых будут располагаться
квартиры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- письменные пояснения относительно того, кем и на какой стадии разработки технического задания определялись требования к этажности
зданий, в которых будут располагаться квартиры для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- нормативно-правовое обоснование установления технических требований к зданиям, в которых будут располагаться квартиры для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (по каждому техническому параметру);

- ссылки на нормативно-правовую базу, которой регламентируется процедура и порядок приобретения в Удмуртской Республике жилых
помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- письменные пояснения относительно порядка и последовательности осуществления процедуры приобретения квартир для детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, в Министерстве.

7. Министерству и ГКУ УР «РЦЗ УР» в срок до 14.04.2023 представить в Удмуртское УФАС России нормативно-правовое обоснование
установления технических требований к зданиям, в которых будут располагаться квартиры для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей (по каждому техническому параметру, включая этажность зданий).

8. Управлению Росреестра по Удмуртской Республике в срок до 14.04.2023 представить в Удмуртское УФАС России информацию о
внесении изменений в ЕГРН в части площади квартир, приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с
указанием дат, оснований внесения таких изменений с приложением подтверждающих выписок (укажите хронологию изменения площади)
в отношении следующих квартир:

- УР, с. Вавож, пер. Азина, 3-1;

- УР, с. Вавож, пер. Азина, 3-11;

- УР, с. Вавож, пер. Азина, 3-22.

Явка лиц, участвующих в деле, их представителей (с доверенностью на участие в деле) обязательна.

Лица, участвующие в рассмотрении дела, вправе представить иные документы и информацию, которые будут способствовать
рассмотрению и принятию решения по настоящему делу.

Копии документов, предоставленные для приобщения к материалам дела, не заверенные нотариально, должны быть заверены подписью
руководителя и скреплены печатью.

Предоставленные документы должны иметь необходимые реквизиты (дату и исходящий номер).

При направлении документов и информации просьба ссылаться на наш исходящий номер и дату.

Информация, являющаяся конфиденциальной, коммерческой или иной служебной информацией, должна быть оформлена в соответствии с
действующим законодательством.

С материалами дела можно ознакомиться по адресу: г. Ижевск, ул. Ухтомского, 24, каб. 315, согласовав дату и время по тел. (3412) 57-22-

Председатель Комиссии

Члены
Комиссии

***

***

***

***